

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**Nume: **MARINESCU**Prenume: **ELENA- CRISTINA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<i>Elena -Cristina Marinescu , Horia Bumbea , Iuliana Iordan , Ion Dumitru , Dan Soare , Cristina Ciufu , Mihaela Gaman</i>	<i>Prim autor  <a href="https://doi.org/10.3390/medicina59040671">https://doi.org/10.3390/medicina59040671</a></i>	<i>The Philadelphia Chromosome , from Negative to Positive : A Case Report of Relapsed Acute Lymphoblastic Leukemia Following Allogeneic Stem Cell Transplantation</i>	<i>MEDICINA</i>	<i>2023</i>	<i>59 (4)</i>	<i>671</i>	<i>2.9</i>

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	<i>Iuliana Iordan, Minodora Onisai, Ana-Maria Vladareanu, Cristina Mambet, Elena Cristina Marinescu, Raluca Nistor, Horia Bumbea</i>	<i>Particularities of Neurological Manifestations in Adult T-Cell Leukemia/Lymphoma : Need for a Multidisciplinary Approach – A Narrative Review</i>	<i>MEDICINA</i>  <i><a href="https://doi.org/10.3390/medicina58111553">https://doi.org/10.3390/medicina58111553</a></i>	2022	58 (11)	1553	2.9

CA-2	<i>Horia Bumbea, Ana Maria Vladareanu, Ion Dumitru, Viola Maria Popov, Cristina Ciufu, Anca Nicolescu Minodora Onisai, Cristina Marinescu, Diana Cisleanu, Irina Voican, Sinziana Sarghi</i>	<i>Platelet Defects in Acute Myeloid Leukemia – Potential for Hemorrhagic Events</i>	<i>JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE</i>  <i><a href="https://doi.org/10.3390/jcm11010118">https://doi.org/10.3390/jcm11010118</a></i>	<i>2021</i>	<i>11 (1)</i>	<i>118</i>	<i>3.9</i>
CA-3	<i>Mihaela Gaman, Ana-Maria Vladareanu, Camelia Dobrea, Minodora Onisai, Cristina Marinescu, Irina Voican, Daniela Vasile, Horia Bumbea, Diana Cisleanu</i>	<i>A challenging Case of Kikuchi-Fujimoto Disease Associated with Sistemic Lupus Erythematosus and Review of the Literature</i>	<i>CASE REPORTS IN HEMATOLOGY - HINDAWI</i>  <i>doi: 10.1155/2018/1791627</i>	<i>2018</i>	<i>Ian 23</i>	<i>5 pg</i>	<i>0.9</i>

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

### C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<i>Elena-Cristina Marinescu, Ana-Maria Vladareanu, Horia Bumbea, Cristina Ciufu, Mihaela Gaman, Daniela Vasile, Irina</i>	<i>Prim autor</i>	<i>Acute leukemia in pregnancy : from the experience of the SUUB Hematology Center</i>	<i>ROMANIAN JOURNAL INTERNAL MEDICINE</i>	<i>2023</i>	<i>Vol XX Nr 2</i>	<i>27</i>	<i>1.9</i>

	<i>Voican, Diana Cisleanu, Anca Nicolescu, Elena Andrus, Ana-Maria Neagu, Minodora Onisai, Monica Carstoiu</i>							
A-2	<i>Cristina Marinescu, Ana Maria Vladareanu, Felicia Mihai</i>	<i>Prim autor  <a href="https://doi.org/10.1515/rjim-2015-0004">https://doi.org/10.1515/rjim-2015-0004</a></i>	<i>Acute Lymphocytic Leukemia in Adults . Pathologic Features and Prognosis</i>	<i>ROMANIAN JOURNAL OF INTERNAL MEDICINE</i>	<i>2015</i>	<i>53</i>	<i>33-38</i>	<i>1.9</i>

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	<i>Minodora Onisai, Ana-Maria Vladareanu, Iuliana Iordan, Horia Bumbea, Mihalea Gaman, Cristina Ciufu, Irina Voican, Diana Cisleanu, Daniela Vasile, Cristina Marinescu, Anca Nicolescu</i>	<i>Primary, secondary or less frequent causes of immune thrombocytopenie : A case report</i>	<i>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEIDICINE  <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10530">doi:10.3892/etm.2021.10530.</a></i>	<i>2021</i>	<i>22(4)</i>	<i>1096</i>	<i>2.7</i>

AE-2	Mihaela Gaman, Ana-Maria Vladareanu, Camelia Dobrea, Minodora Onisai, Cristina Marinescu, Diana Cisleanu, Cristina Ciufu, Daniela Vasile, Horia Bumea, Irina Voican	<i>POEMS syndrome complicated with multiple ischemic vascular events : case report and review of literature</i>	<i>ONCO TARGETS AND THERAPY</i>  <i>DOI: 10.2147/OTT.S146221</i>	2018	11	6271- 6276	4.3
AE-3	Cecile Fohrer, Luc Fornecker, Yasmine Nivoix, Corina Cornila, Cristina Marinescu, Raoul Herbrecht	<i>Antifungal combination treatment : a future perspective</i>	<i>INTERNATIONAL JOURNAL OF ANTIMICROBIAL AGENTS</i>  <i>doi:10.1016/j.ijantimicag.20 06.03.016</i>	2006	27	25-30	6.84

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

4 august 2023

**Semnătura candidatului**

---

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).